Item Gregorius in Moralibus, lib. XXI. c. 9.

Qui¹⁰⁴ viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde suo. Quia enim græco vocabulo mæchus adulter dicitur, quum non aliena conjunx, sed mulier videri prohibetur, aperte veritas ostendit, quia etiam solo visu, quum turpiter vel innupta concupiscitur, adulterium perpetratur. Quod tamen plerumque ex loco¹⁰⁵ vel¹⁰⁶ ordine concupiscentium discernitur, quia 'scilicet' sic¹⁰⁷ hunc in sacro ordine studiosa concupiscentia, sicut C¹⁰⁸ illum adulterii inquinat culpa, in personis tamen non dissimilibus idem luxuriæ distinguitur reatus.

IV Pars. Gratian. *Quamvis autem violenter oppressæ pudicitiam non amiserint, incontaminatis tamen se non audeant exæquare virginibus.*

Unde Leo Papa, epist. LXXXV, al. LXXXVII, ad Episcopos Afric., c. 5¹⁰⁹ :

C. XIV. *Quæ opprimuntur incontaminatis se virginibus comparare non audeant.*

Illæ autem famulæ Dei, quæ integritatem pudoris oppressione barbarica perdidere, laudabiliores erunt in humilitate ac verecundia sua¹¹⁰, si se incontaminatis non audeant comparare virginibus. Quam-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XIV. ^b *Et ideo ei* : Apud B. Augustinum legitur¹¹¹ : *et ideo eam saluti quoque corporali, qua etiam vita ista continetur, certum est debere præponi.* Sed

A¹¹² vis enim omne peccatum ex voluntate nascatur, et potuerit corruptione carnis inuis invita non pollui, minus tamen eisdem¹¹³ oberit, si quod potuerunt animo non amittere doleant se vel corpore perdidisse.

Gratian. *Quum ergo hæc, quæ violentiam passa est, pudicitiam amisisse probari non potest, nullo modo convincitur fornicationis vel adulterii crimen incurrisse. Ut enim ait Augustinus in libro de bono conjugali, c. 4 : Adulterium¹¹⁴ committitur, quum vel propriæ libidinis instinctu, vel alienæ consensu cum altero vel altera contra pactum conjugale concumbitur, atque ita frangitur fides, quæ in rebus etiam corporeis et abjectis magnum animi bonum est, et ideo ei¹¹⁵ salutem quoque corporalem, qua etiam vita ista continetur, certum est debere postponi.*

C. XV. *Mæchatur qui alicui præter matrimonii fœdus miscetur.*

Item Isidorus super Exodum, c. 29¹¹⁶ :

Non mæchaberis, id est, ne¹¹⁷ quisquam præter matrimonii sui¹¹⁸ fœdera aliis feminis miscetur¹¹⁹ ad explendam libidinem. Nam 'specialiter'¹¹⁷ adulterium facit qui præter suam ad alteram accedit.

C. XVI. *Qui vivente uxore sua alteram cognoscit adulterium committit.*

Item Augustinus de adulterinis conjugis, l. II, c. 13¹²⁰.

Puto Christianum neminem reluctari, illum¹²¹ adulterum esse, qui vel diu languente, vel diu absente, vel continenter vivere cupiente sua uxore¹²², alteri commixtus est feminæ.

V Pars. Gratian. *Quum ergo nihil istorum in ista deprehendatur fuisse, quia nec propriæ libidinis instinctu, nec alienæ consensu, nec viro suo languente vel absente, vel continenter vivere cupiente adhæsit alii, sed violenter aliena libidine oppressa vim pertulit, apparet, quod nec adultera, nec fornicaria dici potest. Unde nec aliqua occasione valet dimitti. Quum enim Judæi¹²³ quærerent a Christo, utrum liceret homini uxorem suam dimittere quacunque ex causa, respondit eis : Non legistis, quia qui fecit eos ab initio masculum et foeminam creavit eorum? Quod ergo Deus conjunxit homo non separet. Deinde ser-*

D ob glossam, et quoniam idem est sensus, nihil mutatum est.

QUÆST. V. C. XI. ⁹⁵ *et amb.* : exed. ⁹⁶ *Non* : exed. ⁹⁷ Esa. c. 1, v. 21. ⁹⁸ *filia* : Edd. coll. o. ⁹⁹ *Sirenes* : deæ. ¹⁰⁰ Esa. c. 54, v. 11. = C. XII. ¹⁰¹ Ep. 111, scr. A. 425. Ed. Maur. ¹⁰² *affectu et tactu, sed adspectu quoque* : Edd. coll. o. ¹⁰³ *concupiscentia feminarum* : exed. = C. XIII. ¹⁰⁴ Matth. c. 5, v. 28. ¹⁰⁵ *add.* : *et tempore* : Edd. Bas. Lugd. II. III. ¹⁰⁶ *vel ex* : Edd. coll. o. ¹⁰⁷ *sicut* : exed. ¹⁰⁸ *sic* : exed. = C. XIV. ¹⁰⁹ Ep. 12, scr. A. 446. Ed. Baller. — Polyc. l. 4, t. 34. ¹¹⁰ *abest a Coll. Hisp.* ¹¹¹ *hoc eis* : Baller. — *hoc illis* : Edd. coll. o. cum. Coll. Hisp. ¹¹² *Hujus autem fidei violatio dicitur adult., quum* : orig. — Ivo Pan. l. 7, c. 22. Decr. p. 8, p. 102. ¹¹³ *ita Ivo in Decr. et Pan., nisi quod in extremo in hac leg. : non deb. præponi.* = C. XV. ¹¹⁴ Ivo Pan. l. 7, c. 25. Decr. p. 8, c. 107. — cf. Exod. c. 20, v. 14. ¹¹⁵ *nec* : Edd. Arg. Bas. ¹¹⁶ *abest ab orig. et Iv.* ¹¹⁷ *admiscetur* : Edd. o. ¹¹⁸ *spiritualiter* : Ivo Pan. = C. XVI. ¹¹⁹ Ivo Decr. p. 8, c. 242. ¹²⁰ *abest ab Iv. et Edd. Arg. Bas.* ¹²¹ *relicta ux.* : Edd. exed. ¹²² Matth. c. 10, v. 2. seq.

monem suam ita conclusit, ut diceret, neminem posse A
dimittere uxorem suam, excepta causa fornicationis.
Hinc Apostolus ait in epistola ad Corinthios¹²²:
illis, qui matrimonio conjuncti sunt, præcipio non
ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere.
Inde datur intelligi, quod qualescunque fuerint vir
et uxor, ex quo conjugali affectu sibi adhæserint, ul-
terius ab invicem discedere non valent.

Unde Ambrosius in Hexameron, tit. diei quartæ,
scribit¹²³:

C. XVII. Qualiscunque sit vir, ex quo semel pla-
cuit, non est dimittendus.

Horrensus¹²⁴ et incultus est vir¹²⁵: semel pla-
cuit; numquid vir frequenter¹²⁶ est eligendus?
Comparem¹²⁷ suum et bos requirit, et equus dili-
git, et, si mutetur alius, trahere jugum nescit B
compar alterius, et se non totum putat. Tu jugalem¹²⁸
tuum repodias, et putas sæpe mutandum¹²⁹?
et si uno defecerit die, superducis¹³⁰ rivalem,
et statim, in cognita causa, quasi cognitam¹³¹ pudoris
exsequeris¹³² injuriam?